
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 9 del 10/02/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 23/02/2021    al n. 153 

 

 
 

 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CASELLA DI POSTA 

ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC), MEDIANTE PROCEDURA SUL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(MEPA). APPROVAZIONE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO ED 

IMPEGNO DI SPESA – CIG: Z82307FC84 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 16 del D.L. 185/2008 convertito con Legge 

2/2009 nonché nel rispetto del D. Lgs. 82/2005 (così detto Codice dell’Amministrazione 

Digitale), questa Amministrazione utilizza lo strumento della Posta Elettronica Certificata 

che, oltre ad essere obbligatoria per legge, si configura come uno strumento atto a 

perseguire i principi di economicità e di snellimento dell’attività amministrativa; 

- il Decreto Interministeriale n. 217 del 18 dicembre 2017 concernente " Disciplina delle 

procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del codice della 

strada, tramite posta elettronica certificata", in vigore dal 31 gennaio 2018, ha introdotto 

l'obbligo, per i Comandi di Polizia Locale, di notificare i verbali a mezzo pec; 

- la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Teramo, ha inviato ai Comandanti della 

Polizia Locale della Provincia, la nota Prot. n. 349/2021 Usc pervenuta al nostro Prot. n. 

1738 del 27/01/2021 con oggetto " Account di posta elettronica certificata presso gli Uffici 

di Polizia Locale. Disposizioni." ; 

- la suddetta nota, a firma del Procuratore della Repubblica Dott. Davide Rosati, precisa:  

 come la Polizia Locale, per l'invio di atti urgenti o comunque inerenti le indagini, non si 

possa avvalere dell'account attestato presso il  protocollo dell'Ente. Tale prassi, infatti, 

potrebbe configurare una violazione dell'art. 326 C.P. (Rivelazione ed utilizzazione di 

segreti d'ufficio), che punisce anche la condotta colposa del P.U. che agevola la 

conoscenza di notizie di ufficio; 

 gli uffici di Polizia Locale non dotati di un account di pec causano un disservizio in quanto 

impossibilitati sia ad inoltrare eventuali atti urgenti all'A.G. che a ricevere le relative 

convalide e/o deleghe dalla scrivente Procura; 



Pag. 2 

 invito ad attivarsi, quanto prima, per dotare i relativi uffici di un account di posta elettronica 

certificata, che sia direttamente gestito dal personale della Polizia Locale, dando 

assicurazione dell'adempimento e, nel contempo, comunicando il  relativo indirizzo pec.  

Considerato: 

 che per il servizio di che trattasi occorre rivolgersi a ditte specializzate nel settore; 

 che le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), 

attraverso il sito “acquistiinretepa.it”; 

 che tale portale permette di effettuare ordini di una serie di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quello che meglio risponde alle proprie esigenze, attraverso 

due modalità: l’emissione degli ordini diretto di acquisto (O.d.A) o la richiesta di offerta 

(R.d.O.); 

 che su tale portale sono stati individuati i beni comparabili con quelli oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento; 

 che le clausole e le caratteristiche tecniche ritenute essenziali sono quelle contenute nell’ordine 

diretto di acquisto n. 6006947 che sarà trasmesso alla ditta INFOCERT S.P.A. P.Iva 

07945211006 con sede in ROMA (RM) - 63844 - in Piazza Sallustio n. 9; 

 che l’Ufficio ha ritenuto di rivolgersi, per lo svolgimento del servizio in esame, alla suddetta 

ditta, in quanto: 

-   il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio, desunta  da 

indagini di mercato informali;  

  Considerato inoltre che: 

 dall’ordinativo in bozza la spesa complessiva per il servizio di posta elettronica certificata 

(PEC) sopra indicata ammonta ad € 30,50 IVA al 22% compresa; 

 la presenta fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13.08.2010, n. 136, sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato 

presso l’AVCP ed è contraddistinto dal CIG: Z82307FC84 ; 

Visto l’art. 163, comma 5, del T.U.E.L. secondo il quale nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 

un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’impegno di €. 30,50 IVA compresa, sui seguenti 

capitoli: 

- CAP. 3280     €. 30,50 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC conservato agli atti; 

Visto: 

 che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



Pag. 3 

Constatato: 

 il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di acquisire 

la fornitura quanto prima rendendosi urgente procedere all'acquisto di segnaletica stradale 

verticale  per sostituire ed integrare quella presente sul territorio ormai usurata e non più 

idonea allo scopo, nel rispetto della tempistica stabilita dal Ministero dell’Interno; 

 la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale di prevenzione della anticorruzione aggiornato per il triennio 2020/2022 

con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2020; 

b. del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

   Visto: 

- lo statuto comunale; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

- il  provvedimento sindacale N. 04/2020 Prot. n. 12749 del 16.07.2020, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

-  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

-  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

-  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

-  la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e   per l’effetto 

-  il rispetto del patto d'integrità imperniato ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza 

previsti nello stesso; 

DETERMINA  



Pag. 4 

 

di provvedere per le motivazioni addotte nella parte narrativa che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto ad : 

 acquisire la suddetta fornitura di Posta Elettronica Certificata  mediante affidamento diretto, 

ai sensi del l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016; 

 approvare l’ordine in bozza n. 6006947 di acquisto diretto per il servizio di Posta Elettronica 

Certificata (PEC); 

 affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta INFOCERT S.P.A. P.Iva 07945211006 con sede 

in ROMA (RM) - 63844 - in Piazza Sallustio n. 9, alle condizioni tutte del catalogo on-line e 

dell’ordine in bozza;  

 impegnare la somma complessiva di € 30,50  IVA inclusa con imputazione al capitolo 3280 

bilancio in corso di formazione, di cui € 25,00 quale imponibile per la fornitura di che 

trattasi ed € 5,50 quale IVA al 22%; 

 di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009;  

 perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico; 

 provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed a 

presentazione di regolare fattura; 

 di   diffondere  il  presente   atto   nel  suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e,      

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 10/02/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 23/02/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  23.02.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


